E destul să adăugăm că din *Indicele cronologic al scrisorilor*, cu care se încheie volumul III, rezultă că cele trimise de Hasdeu acoperă o lungă perioadă, din 1862 (cele mai vechi cunoscute sînt însă din august 1850, către guvernatorul Basarabiei, și din 24 octombrie 1852, către istoricul rus M. P. Pogodin³³) pînă în ultimul an al vieții, 1907, iar cele primite — din decembrie 1858 (de la tatăl său) pînă la 3/16 iunie 1907 (cu mai puțin de trei luni înaintea trecerii lui în eternitate, la 25 august), cînd elevul său s'apropiat. N. I. Apostolescu se mai interesa încă, de la Paris; de starea sănătății lui, încheind : „Rugăm pe ilustrul magistru a primi încredințarea celor mai neștrămutate simțăminte de admirație și devotament ale elevilor săi" (vol.